共青团四川科技职业学院委员会文件
校团发〔2025〕12 号

关于组织开展 2025 年“青春为中国式现代化
挺膺担当”大学生暑期社会实践活动的通知

全校学生：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，学习宣传贯彻习近平文化思想、习近平总书记五

四青年节对全国广大青年寄语精神，引导和帮助青年学生在社会

课堂中受教育、长才干、作贡献，争做有理想、敢担当、能吃苦、

肯奋斗的新时代好青年。根据团中央、团省委、团市委相关通知

文件精神，按照学校党委要求部署，结合学校实际情况，校团委

决定组织开展 2025 年大学生暑期社会实践活动，现将相关工作

通知如下。

一、活动主题

青春为中国式现代化挺膺担当

二、活动时间

2025 年 7-9 月

三、活动对象

四川科技职业学院全体学生

四、总体原则

1.聚焦为党育人。牢牢把握为党育人主责主业，落实立德树

人根本任务，引领广大青年学生在实践中提高思想政治素质，自

觉做习近平新时代中国特色社会主义思想的坚定信仰者、积极传

播者、忠实实践者。

2.把准活动定位。贯彻落实习近平总书记关于学校思政课建

设重要指示精神，紧扣“大思政课”建设要求，将暑期社会实践

作为思政课实践教学的重要内容，把握青年学生认知特点、成长

规律，提升实践育人工作成效。

3.注重工作统筹。注重项目联动、品牌互动，将“三下乡”

社会实践、“逐梦扬帆计划”大学生社会实践、“返家乡”社区

实践等工作项目融合开展，形成实践育人工作合力。

4.坚持求真务实。在活动开展过程中，坚决反对形式主义、

“摆拍走秀”，力戒走马观花、蜻蜓点水。突出实际导向，引导

和推动青年学生将社会观察、感悟思考、调查研究等成果收获转

化为建设性意见和举措。

五、活动内容

“三下乡”社会实践。青年学生紧紧围绕“青春为中国式现

代化挺膺担当”主题，主要从学习宣传习近平新时代中国特色社

会主义思想、爱国主义教育、中华文化传承、促进乡村振兴、基

层志愿服务、民族团结实践等方面，结合专业学科知识，开展具

有较强创新性、可操作性和实践意义的实践活动。由各二级学院

团总支统筹申报团队（附件 1，于 6 月 18 日 18:00 前以学院为

单位提交至学校天府校区学生活动中心 A501 办公室），并开展

相关实践活动，实践时长不少于 7 天。

六、活动形式

1.团队实践。以保证学生健康安全为首要前提，按照就近就

便、兴趣相近等原则，围绕活动主题，结合专业知识，组建社会

实践团队，申报具有较强的创新性、可操作性和实践意义的课题，

以团队形式开展“三下乡”社会实践活动。

2.个人实践。围绕活动主题，结合专业知识，以个人形式积

极助力家乡工作，到社区（村）报到，积极参与社区服务活动，

充分利用家乡资源，在家乡开展岗位实践，助力乡村振兴，服务

地方建设。

七、活动要求

1.广泛发动，精心组织。各二级学院要高度重视，把“三下

乡”作为“大思政课”实践教学工作体系的重要内容，建立健全

组织领导机制和责任落实机制，广泛动员青年学生围绕实践主题，

结合专业特长，精心设计活动主题和活动内容，积极参与各类实

践活动，充分发挥实践育人功能、体现实践育人作用。

2.加强指导，提高质量。各二级学院要加强对实践团队的专

业指导，选派优秀教师随队指导学生开展实践活动，切实提高学

生实践能力。

3.做好宣传，及时总结。各二级学院要拓展宣传渠道，创新

宣传形式，及时对实践过程和成果进行宣传展示，过程中要始终

坚持正确的政治方向、舆论导向、价值取向。要做好活动总结、

典型选树、研讨交流等工作，总结学习社会实践活动成效和经验。

4.强化保障，守牢底线。各二级学院要始终把师生生命安全

和身体健康放在首位，加强安全保障和过程管理，杜绝麻痹思想、

侥幸心理。坚守意识形态和安全稳定底线，依法依规组织开展各

项社会实践。派出单位要为实践师生购买意外保险，加强安全教

育管理，做好安全应急预案。实践师生要增强安全意识，自觉遵

纪守法，充分研判天气变化和自然地质条件等，安全有序开展社

会实践活动。

八、联系方式

联 系 人：钱 程 / 蒋 欣

联系方式：028-36792606/19848509182

通讯地址：学校东区学生活动中心 A501 室

附件：

1.四川科技职业学院 2025 年暑期社会实践团队申报书

2.四川科技职业学院大学生社会实践活动鉴定表

共青团四川科技职业学院委员会

2025 年 6 月 6 日

信息公开类别：主动公开

共青团四川科技职业学院委员会 2025 年 6月 6日印发

附件 1：

四川科技职业学院
2025 年暑期社会实践团队申报书

团 队 名 称：_________________________

负 责 人 姓 名：_________________________

带 队 指 导 老 师：_________________________

实 践 地 点：_________________________

共青团四川科技职业学院委员会

2025年 6月

填写说明

1.此表由参加暑期社会实践的团队逐项认真填写；

2.团队名称按统一格式填写，如：所在学院名称+小分队/服务团，例如“药学院

“逐梦盛夏”志愿服务队”；实践地点具体到××省××市××县（区）××街道（乡

镇）；

3.字体字号及排版要求：题目（三号黑体）、一级标题（四号黑体）、二级标题

（小四宋体加粗）、三级标题（五号黑体）、正文及表格内容（五号宋体）；段落设

置为首行缩进 2字符、单倍行距；

4.版面美观，签名处需手签，其他位置不得手写，且排版格式勿随意变动，填写

内容时删除要求内容；

5.此表请于 6月 18 日 18：00 前以学院为单位提交至学校东区学生活动中心 A501

办公室。

目录

一、2025 年暑期社会实践团队立项审批表

二、实践项目综述

三、出发前的培训和训练方案

四、团队成员介绍及团队分工

五、带队指导老师简介及职责

六、2025 年暑期社会实践安全承诺书

一、2025 年暑期社会实践团队立项审批表（学院团队）

团队名称

团队负责人 所在班级 手机

带队指导老师 职称 手机

团队通讯员 手机

活动时间 月 日 至 月 日 实践地点 （需详细到街道/乡镇）

实
践
内
容
简
介

带队指导

老师意见

签字： 年 月 日

学院团总

支意见

签字（盖章）： 年 月 日

团队成员名单（含带队指导老师）

序号 姓名 学院班级 家庭所在地（省、市、县） 联系电话 备注

注：备注中填该成员的身份，如老师、队长、队员。

一、2025 年暑期社会实践团队立项审批表（校直属团队）

团队名称

团队负责人 所在班级 手机

带队指导老师 职称 手机

团队通讯员 手机

活动时间 月 日 至 月 日 实践地点 （需详细到县 /区）

实
践
内
容
简
介

带队指导

老师意见

签字： 年 月 日

校团委意

见

盖章： 年 月 日

团队成员名单（含带队指导老师）

序号 姓名 学院班级 家庭所在地（省、市、县） 联系电话 备注

二、实践项目综述

包 括 （ 一 ） 实 践 内 容 简 述 ； （ 二 ） 选 题 意 义 或 价 值 ； （ 三 ） 完 成 选 题 的 准 备 情 况 （ 理 论 准

备 和 师 资 准 备 ） ； （ 四 ） 实 践 活 动 的 预 期 目 标 ； （ 五 ） 完 成 选 题 的 保 障 ； （ 六 ） 实 践 地 基 本 情

况 。 要 求 ： 字 数 控 制 在 1500 字 以 内 。

三、出发前的培训和训练方案

要 求 ： 培 训 和 训 练 方 案 必 须 针 对 实 践 活 动 的 要 求 ， 详 细 列 出 培 训 内 容 及 日 程 安 排 ， 一 般 应

包 括 开 展实 践所需 的专业 理论知 识培训 、实践 技能培 训、综合能力培训、实践地风俗及礼仪培训、

团队协作训练、体能训练等。

四、团队成员介绍及团队分工

要求：应针对实践项目队团队成员的要求，介绍每位成员在团队的职责及完成职责的个人能力

或特长。

五、带队指导老师简介及职责

要求 ：应针 对实践 项目或 团队的 特点，详细 介绍带 队指导 老师在 指导实践活动或团队方面的

专业优势和能力特点，并列出具体的职责。

六、2025 年暑期社会实践安全承诺书（学院团队）

实践团队名称 带队指导老师

队长（负责学生） 团队人数（不含老师）

活动地点 省市区（县）镇（街道）乡（社区）

实践团队出发时间 月 日 实践结束时间 月 日

实
践
团
队
及
成
员
守
则

1.每 支 社 会 实 践 团 队必 须 成 立 3—5 人 的 安全领导小组 ，负责全团在暑期社会 实践活

动期间的安全教育和管理工作。指定社会实践团队带队老师、队长为该团队安全领导小组

组长，对整个 团 队 在 社 会 实 践 活 动 期 间 的 安 全 工 作 负 有 完 全 的 管 理 责 任 ， 团 队 成 员 必 须

在 带 队 指 导 老 师 、 队 长 的 统 一 协 调 下 开 展 社 会 实 践 活 动 。

2.社会 实践队 必须制 定切实 有效的 安全措 施，对在 社会实 践期间 的学生 进行安 全防范

教 育； 必须选择安全可靠的地区和场所作为实践地，避开暑期山洪多发、滑坡、洪水、疫

区等极不安全的 地区开 展社会 实践活 动，有异 常情况 及时就 医，并及 时向学 院团总 支报告

实践 团队的安全情况。

3.参加社会实践活动的学生必须是无特异体质、特殊疾病、身心健康、自愿参加的我

校全日制在读学生。

4.参加 社会实 践的学 生要特 别注意 人身和 财物安 全，增强自我保护意识，按照带队指

导老师、队长的统一安排开展活动，不得单独行动；严禁游泳，不得到险要地带游玩；严禁

在小煤矿 （ 窑 ） 及 其 它 危 险 场 所 从 事 社 会 实 践 活 动 。

5.实践团队成员必须遵守国家法律、校纪校规、交通规则，尊重民族地区的风俗习惯；

不得酗酒、打架和做任何影响学校名誉的不文明行为；要注重礼仪礼节，礼貌待人，着装

正式、整洁，体现大学生良好的精神风貌。

6.社 会 实 践 活 动 乘 坐 正 规 的 客 运 单 位 车 辆 ， 使 用 由 专 门 线 路 驾 驶 员 驾 驶 的 交 通 工
具 。

7.凡不遵守以上规定而发生安全问题，责任由违规成员自负。

安全领导小组

（除队长以外成员）

姓名 学院年级 联系电话

实践队员郑重承诺：我已仔细阅读了队员守则，并保证遵守，监护人已知晓并同意参与暑期社会实践活动。

团队全体成员签名（含带队指导教师，不得代签）：

学院团总支

意见

签字（公章）

学院党组织

意见

签字（公章）

注：安全承诺书必须要求每名队员和带队老师了解并签字。

六、2025 年暑期社会实践安全承诺书（校直属团队）

实践团队名称 带队指导老师

队长（负责学生） 团队人数（不含老师）

活动地点 省市区（县）镇（街道）乡（社区）

实践团队

出发时间
月 日 实践结束时间 月 日

实
践
团
队
及
成
员
守
则

1.每支社会实践团队必须成立 3—5 人的安全领导小组，负责全团在暑期社会实践活动期

间的安全教育和管理工作。指定社会实践团队带队老师、队长为该团队安全领导小组组长，

对整个团队在社会实践活动期间的安全工作负有完全的管理责任，团队成员必须在带队指

导老师、队长的统一协调下开展社会实践活动。

2.社 会 实 践 队 必 须 制 定 切 实 有 效 的 安 全 措 施 ， 对 在 社 会 实 践 期 间 的 学 生 进 行 安 全 防

范 教 育 ； 必须选择安全可靠的地区和场所作为实践地，避开暑期山洪多发、滑坡、洪水、

疫区等极不安全的地区开展社会实践活动，有异常情况及时就医，并及时向校团委报告实

践团队的安全情况。

3.参加社会实践活动的学生必须是无特异体质、特殊疾病、身心健康、自愿参加的我校

全日制在读学生。

4.参加社会实践的学生要特别注意人身和财物安全，增强自我保护意识，按照带队指导

老师、队长的统一安排开展活动，不得单独行动；严禁游泳，不得到险要地带游玩；严禁在小

煤矿（窑）及其它危险场所从事社会实践活动。

5.实践团队成员必须遵守国家法律、校纪校规、交通规则，尊重民族地区的风俗习惯；不

得酗酒、打架和做任何影响学校名誉的不文明行为；要注重礼仪礼节，礼貌待人，着装正式、

整洁，体现大学生良好的精神风貌。

6.社 会 实 践 活 动 乘 坐 正 规 的 客 运 单 位 车 辆 ， 使 用 由 专 门 线 路 驾 驶 员 驾 驶 的 交 通 工
具 。

7.凡不遵守以上规定而发生安全问题，责任由违规成员自负。

安全领导小组

（除队长以外成员）

姓名 学院年级 联系电话

实践队员郑重承诺：我已仔细阅读了队员守则，并保证遵守，监护人已知晓并同意参与暑期社会实践活动。

团队全体成员签名（含带队指导教师，不得代签）：

校团委意见
签字（公章）

注：安全承诺书必须要求每名队员和带队老师了解并签字

附件 2：

四川科技职业学院学生社会实践活动鉴定表

姓 名 性 别 出生年月

籍 贯 民 族 政治面貌

学 院 专 业

身份证号 学 号

年级专业 实践单位

实践所在

项 目

实践时间 _____年___月___日至_____年___ 月___ 日 共___ 天

个人

实习

简要

总结

社会实践

活动负责人评

价

签名：

年 月 日

校团委意见

优秀/合格

（盖章）

年 月 日

共青团四川科技职业学院委员会二〇二五年制表

注：此表实践人员一人一张，一式两份，盖章后个人留存一份，校团委留存一份。

	一、2025年暑期社会实践团队立项审批表（学院团队）
	一、2025年暑期社会实践团队立项审批表（校直属团队）
	二、实践项目综述
	三、出发前的培训和训练方案
	四、团队成员介绍及团队分工
	五、带队指导老师简介及职责
	六、2025年暑期社会实践安全承诺书（学院团队）
	六、2025年暑期社会实践安全承诺书（校直属团队）